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2022Q2基础化工基金持仓分析：基金持仓占比
保持高位，钾肥行业景气延续
核心观点

整体上，基础化工行业基金持仓占比排第 5名。2022年第二季度，

基础化工（申万Ⅰ级）的基金持仓占比为 6.9%，较 2022年一季度小幅
下降了 0.31pct。年度数据来看，基础化工行业基金持仓市值占比维持高

位，2021 年第二季度和 2022 年第二季度分别为 7.2%和 6.9%，分别较
2020年上升 3.5pct和 3.2pct。从三级子行业来看（申万Ⅲ级），2022年
第二季度基金对聚氨酯、涤纶、钾肥、氮肥四个子行业在市值方面持仓
较重，分别占基础化工整体持仓的 7.5%、7.3%、3.9%、3.9%；基金对

聚氨酯、涤纶、无机盐、纯碱、炭黑、磷肥六个子行业持仓市值占比提
升，相较于 2022年第一季度分别提高 2.57pct、0.28pct、0.42pct、0.73pct、
0.19pct、0.41pct。

存量方面，恩捷股份是 2022Q2 公募基金的主要持仓对象。从持仓

市值的角度来看，公募基金整体对恩捷股份的总持仓市值最高，其持仓
市值达 266.69亿元。其次为万华化学、天赐材料、德方纳米、荣盛石化
等。从持仓量占流通 A股比的角度来看，公募基金整体对润丰股份的持

仓比重最重，其占比达 28.98%。其次为天奈科技、容百科技、赛轮轮胎、
华恒生物等。从持股机构数的角度来看，持有恩捷股份的机构数量最多，

其持股机构数达 363家，其次为万华化学、天赐材料、德方纳米、广汇

能源等。

变量方面，二季度基金对华邦健康、恒逸石化等有所加仓。从基金
流通股比变动的角度来看，2022年二季度基金对中盐化工加仓较多，基

金流通股比约为 15.69%，较 2022 年一季度环比增加了 12.27pct。从基
金持股量环比变动的角度来看，2022 年二季度基金对华邦健康有所加

仓，基金持股量为 1441.8万股，较 2022年一季度环比提高 7208821.00%。
从基金持股市值环比变动的角度来看，2022年二季度基金对恒逸石化加

仓较多，当前恒逸石化的公募基金持仓市值约为 1.00亿元，较上一季度
提升约 4356.33%。

龙头方面，亚钾国际市场关注度显著提升。2021年第一、二季度，
基金对亚钾国际的持仓占流通股比例分别为 3.7%、5.63%，环比分别提
高 1.73pct、1.93pct，之后有所下降，从 2021Q2的 5.63%下降至 2021Q3
的 0.78%，然后再次上升至 2021Q4 的 2.5%，2022Q1 再次回调。截至
2022年二季度末，基金对亚钾国际的持仓占流通 A股比为 1.41%，较一

季度提升 0.32pct。2021年以来市场对公司的关注度显著提升。近年来，
公司钾肥产能扩张稳步推进，钾肥产能由此前的25万吨提升至100万吨，

氯化钾资源量则由 1.52亿吨提升至 8.29亿吨，且有望在两年内合计拥有
11亿吨的折纯氯化钾储量，并快速达到 500万吨/年生产能力。公司业绩

持续向好，2022 年上半年公司预计实现扣非归母净利润 9-11亿元，同
比增长 2937%-3612%。公司产能稳步扩张，钾肥价格高位运行，2022
年全年业绩有望上行。
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1.整体：基础化工行业基金持仓占比排第 5名
基础化工行业（申万Ⅰ级）的基金持仓占比为 6.9%，全市场排名第 5

名。排名在基础化工行业之前的分别为食品饮料、电气设备、医药生物、

电子，其持仓市值占比分别为 16.93%、15.52%、10.78%、9.14%，比基础

化工行业的比重分别高出 10.02pct、8.60pct、3.87pct、2.22pct。持仓市值占

比排名后三的板块分别为商业贸易、综合、纺织服装，其占比分别为 0.07%、

0.23%、0.28%。

图表 1. 2022Q2基金持仓市值排名中基础化工行业排名第五

资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

基础化工板块基金持股数量占流通股比例有所回调。通过对二季度基

金持股量占流通 A股比的数据进行分析，可以看出，基金对基础化工行业

持股总量占板块整体流通 A股比环比下降了 0.48pct。保持正增长的行业有：

电气设备、休闲服务、国防军工、交通运输、房地产，环比来看 5 个板块

中的持仓量占流通 A股比重变化分别为 0.35pct、0.31ct、0.24pct、0.21pct、

0.13pct。同时，除了基础化工外，电子、综合、纺织服装、传媒等减仓明

显，上述四个板块的基金持股占流通股比例分别减少了 1.42pct、0.95pct、

0.88pct、0.82pct。
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图表 2. 2022Q2化工行业基金持仓占流通股比例下降 0.48pct

资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

年度数据看，基础化工行业持仓市值占比保持高位。2022年半年度基

金持仓中，基础化工行业市值占比为 6.9%。基础化工行业在基金持仓中的

市值占比首先在 2018-2019 年中有所下降，从 2018 年的 4.8%下降至 2019

年的 2.4%，随后在 2019年开始反弹。2021Q2和 2022Q2，基础化工行业基

金持仓占比分别为 7.2%和 6.9%，分别较 2020年上升 3.5pct和 3.2pct，继续

维持历史高位。

季度数据看，基金持仓基础化工行业的市值占比在 2021年三季度达到

最高点。基金持仓市值占比从 2022Q1 的 7.2%上行至 2021Q3 的 8.0%，之

后下降至 2022Q2 的 7.2%。2021Q4 机构减仓的主要原因是 2020 年一系列

化工产品价格大幅提升，由于前期提升幅度较大，到 2021年下半年小幅回

落；2022Q1则是因为受国内疫情反复、俄乌战争爆发等多重不利因素影响，

市场预期较为悲观，化工行业景气度仍处于上行通道中。

图表 3. 2018-2022年基础化工持仓市值占比年度变
化

图表 4. 2021-2022年基础化工持仓市值季度变化

资料来源：Wind，东亚前海证券研究所 资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

基金对聚氨酯、涤纶、钾肥、氮肥四个子行业在市值方面持仓较重。
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从三级子行业来看（申万Ⅲ级），基金对聚氨酯、涤纶、钾肥、氮肥四个

子行业在市值方面持仓较重，分别占基础化工整体持仓的 7.47%、7.28%、

3.93%、3.86%。其中，钾肥基金持仓的市值占比同比大幅提升，从 2021Q2

的 0.18%上涨到 2022Q2的 3.93%。

图表 5. 2022Q2基金对聚氨酯、涤纶、钾肥、氮肥
持仓市值占比最大

图表 6. 2022Q2钾肥行业基金持股市值占比上升

资料来源：Wind，东亚前海证券研究所 资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

基金对聚氨酯、涤纶、无机盐、纯碱、炭黑、磷肥六个子行业持仓市

值占比提升。2022年第二季度，基金对聚氨酯、涤纶、无机盐、纯碱、炭

黑、磷肥持仓市值占基础化工整体持仓的 7.47%、7.28%、3.04%、2.79%、

0.66%、0.65%，相较于 2022年第一季度分别提高 2.57pct、0.28pct、0.42pct、

0.73pct、0.19pct、0.41pct。从年度数据来看，2022Q2无机盐、纯碱、炭黑、

磷肥三级行业基金持仓的市值占比较 2021Q2均有一定提升，尤其是纯碱板

块的占比增长最为明显，从 2021Q2 的 1.1%上涨到 2022Q2 的 2.8%；聚氨

酯、涤纶三级行业基金持仓的市值占比较 2021Q2有所下降，涤纶占比下降

较大，从 2021Q2的 13.9%下降到 2022Q2的 7.3%

图表 7. 2022Q2无机盐、纯碱、炭黑、磷肥基金持股市值占比均有所提
升

资料来源：Wind，东亚前海证券研究所
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2.存量：恩捷股份、天赐材料等获基金重仓

从持仓市值的角度来看，公募基金整体对恩捷股份的总持仓市值最高，

其持仓市值达 266.69亿元。持股市值排名前二十的股票分别为：恩捷股份、

万华化学、天赐材料、德方纳米、荣盛石化、容百科技、天奈科技、盐湖

股份、华鲁恒升、广汇能源、当升科技、赛轮轮胎、远兴能源、国瓷材料、

星源材质、贝泰妮、新宙邦、雅化集团、恒力石化、兴发集团。

图表 8. 2022Q2基础化工行业基金持仓市值 top20

排名 简称
持股机构数

（家）

本期持股市值

(亿元)

本期占流通股比例

(%)

占流通股比例变动

(pct)

1 恩捷股份 363 266.69 14.35 0.34
2 万华化学 297 164.08 5.39 1.22

3 天赐材料 222 128.67 10.82 -2.92

4 德方纳米 199 102.37 17.67 -5.51

5 荣盛石化 64 96.17 6.58 0.44

6 容百科技 119 92.57 25.93 -3.83

7 天奈科技 110 80.87 26.59 -3.08

8 盐湖股份 115 71.67 4.41 -1.40

9 华鲁恒升 117 69.88 11.35 -3.40

10 广汇能源 193 61.62 8.90 -3.28

11 当升科技 64 61.23 13.94 -4.53

12 赛轮轮胎 75 56.01 18.96 -1.47

13 远兴能源 78 52.81 15.34 1.42

14 国瓷材料 34 48.18 17.02 -4.04

15 星源材质 87 47.63 16.06 -3.98

16 贝泰妮 55 38.77 8.20 1.67

17 新宙邦 75 37.88 13.46 -6.74

18 雅化集团 66 31.62 9.36 0.54

19 恒力石化 40 31.15 1.99 0.16

20 兴发集团 56 28.42 6.58 4.16
资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

从持仓量占流通 A股比的角度来看，公募基金整体对润丰股份的持仓

比重最大，其占比达 28.98%。占流通 A股比方面，排名前二十的股票分别

为：润丰股份、天奈科技、容百科技、赛轮轮胎、华恒生物、德方纳米、

科思股份、国瓷材料、振华新材、星源材质、中盐化工、远兴能源、斯迪

克、万润股份、恩捷股份、当升科技、黑猫股份、新宙邦、中旗股份、新

洋丰。
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图表 9. 2022Q2基础化工行业基金持股数量占流通股比例 top20

排名 简称
持股机构数

（家）

本期持股市值

(亿元)

本期占流通股比例

(%)

占流通股比例变动

(pct)

1 润丰股份 25 16.50 28.98 2.27

2 天奈科技 110 80.87 26.59 -3.08

3 容百科技 119 92.57 25.93 -3.83

4 赛轮轮胎 75 56.01 18.96 -1.47

5 华恒生物 43 16.55 18.33 -18.43

6 德方纳米 199 102.37 17.67 -5.51

7 科思股份 11 4.42 17.51 5.43

8 国瓷材料 34 48.18 17.02 -4.04

9 振华新材 24 9.93 16.94 -2.63

10 星源材质 87 47.63 16.06 -3.98

11 中盐化工 24 20.68 15.69 12.27

12 远兴能源 78 52.81 15.34 1.42

13 斯迪克 11 7.10 14.92 -9.75

14 万润股份 31 27.15 14.53 -1.60

15 恩捷股份 363 266.69 14.35 0.34

16 当升科技 64 61.23 13.94 -4.53

17 黑猫股份 15 13.99 13.79 0.25

18 新宙邦 75 37.88 13.46 -6.74

19 中旗股份 12 6.03 13.31 -10.08

20 新洋丰 28 25.84 12.91 -0.59
资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

从持股机构数的角度来看，持有恩捷股份的机构数量最多，其持股机

构数达 363 家。持股机构数排名前二十的股票分别为：恩捷股份、万华化

学、天赐材料、德方纳米、广汇能源、容百科技、华鲁恒升、盐湖股份、

天奈科技、云天化、星源材质、远兴能源、扬农化工、赛轮轮胎、新宙邦、

雅化集团、荣盛石化、当升科技、多氟多、中国巨石。



请仔细阅读报告尾页的免责声明 8

化工

图表 10. 2022Q2基础化工行业持股机构数 top20

排名 简称
持股机构数

（家）

本期持股市值

(亿元)

本期占流通股比例

(%)

占流通股比例变动

(pct)

1 恩捷股份 363 266.69 14.35 0.34

2 万华化学 297 164.08 5.39 1.22

3 天赐材料 222 128.67 10.82 -2.92

4 德方纳米 199 102.37 17.67 -5.51

5 广汇能源 193 61.62 8.90 -3.28

6 容百科技 119 92.57 25.93 -3.83

7 华鲁恒升 117 69.88 11.35 -3.40

8 盐湖股份 115 71.67 4.41 -1.40

9 天奈科技 110 80.87 26.59 -3.08

10 云天化 101 14.80 2.74 1.41

11 星源材质 87 47.63 16.06 -3.98

12 远兴能源 78 52.81 15.34 1.42

13 扬农化工 76 26.68 6.46 -1.93

14 赛轮轮胎 75 56.01 18.96 -1.47

15 新宙邦 75 37.88 13.46 -6.74

16 雅化集团 66 31.62 9.36 0.54

17 荣盛石化 64 96.17 6.58 0.44

18 当升科技 64 61.23 13.94 -4.53

19 多氟多 61 5.10 1.53 0.43

20 中国巨石 58 20.12 2.89 -0.05
资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

3.变量：华邦健康、恒逸石化等受基金加仓较多

从基金流通股比变动的角度来看，2022年半年度基金对中盐化工等有

所加仓。截至 6 月 30 日，中盐化工的持股机构数共计 24家，基金流通股

比约为 15.69%，较 2022年一季度增加了 12.27pct。其余基金流通股比提升

较多的股票分别为厦钨新能、联泓新科、科思股份、兴发集团、蓝晓科技、

瑞联新材、海达股份、润丰股份、双环科技。
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图表 11. 2022Q2基金流通股比增长 top10

排名 简称 持股机构数（家） 本期占流通股比例(%) 占流通股比例变动(pct)
1 中盐化工 24 15.69 12.27

2 厦钨新能 11 11.92 7.94

3 联泓新科 10 7.22 6.80

4 科思股份 11 17.51 5.43

5 兴发集团 56 6.58 4.16

6 蓝晓科技 25 6.88 3.72

7 瑞联新材 12 6.24 2.60

8 海达股份 20 10.22 2.33

9 润丰股份 25 28.98 2.27

10 双环科技 11 2.60 1.76
资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

从基金流通股比变动的角度来看，2022年半年度基金对中科电气等有

所减仓。截至 6 月 30 日，中科电气的持股机构数共计 43家，基金流通股

比约为 6.18%，较 2022 年一季度减少了 22.60个百分点。其余基金流通股

比减少较多的股票分别为善水科技、瑞华泰、华恒生物、芳源股份、松井

股份、华特气体、聚合顺、奥福环保、新亚强。

图表 12. 2022Q2基金流通股比减少 top10

排名 简称 持股机构数（家） 本期占流通股比例(%) 占流通股比例变动(pct)
1 中科电气 43 6.18 -22.60

2 善水科技 10 2.62 -21.44

3 瑞华泰 1 0.10 -18.48

4 华恒生物 43 18.33 -18.43

5 芳源股份 1 7.96 -13.58

6 松井股份 6 4.86 -12.93

7 华特气体 5 1.50 -12.74

8 聚合顺 7 8.43 -11.91

9 奥福环保 5 4.65 -11.31

10 新亚强 1 0.01 -10.69
资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

从基金持股量环比变动的角度来看，2022年半年度基金对华邦健康等

有所加仓。截至 6月 30日，华邦健康的持股机构数共计 2家，基金持股量

为 1441.8 万股，环比增加了 7208821.00%。其余持股量环比增长较多的股

票分别为恒逸石化、联泓新科、和邦生物、凯盛新材、泰坦科技、中盐化

工、蓝晓科技、双环科技、厦钨新能。
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图表 13. 2022Q2基金持股量环比增长 top10

排名 简称 持股机构数（家） 持股量（万股） 环比变动

1 华邦健康 2 1441.78 7208821.00%

2 恒逸石化 9 948.95 3504.07%

3 联泓新科 10 2213.98 1633.78%

4 和邦生物 17 3043.44 698.78%

5 凯盛新材 2 3.95 553.21%

6 泰坦科技 7 44.11 443.70%

7 中盐化工 24 8782.18 358.82%

8 蓝晓科技 25 1345.64 228.16%

9 双环科技 11 1205.91 211.57%

10 厦钨新能 11 645.71 199.44%
资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

从基金持股量环比变动的角度来看，2022年半年度基金对滨化股份等

有所减仓。截至 6月 30日，滨化股份的持股机构数共计 1家，基金持股量

为 0.02万股，环比减少了 99.93%。其余受基金减持较多的股票分别为沃特

股份、新亚强、嘉澳环保、新凤鸣、海新能科、中泰化学、苏利股份、唯

科科技、翔丰华。

图表 14. 2022Q2基金持股量环比减少 top10

排名 简称 持股机构数（家） 持股量（万股） 环比变动

1 滨化股份 1 0.02 -99.93%

2 沃特股份 1 0.97 -99.87%

3 新亚强 1 0.58 -99.86%

4 嘉澳环保 1 0.59 -99.81%

5 新凤鸣 3 35.73 -99.60%

6 海新能科 1 5.17 -99.55%

7 中泰化学 1 5.00 -99.45%

8 苏利股份 1 0.53 -99.39%

9 唯科科技 5 0.07 -99.26%

10 翔丰华 2 5.28 -98.96%
资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

从基金持股市值环比变动的角度来看，2022年半年度基金对华邦健康

等有所加仓。截至 6月 30日，华邦健康的持股机构数共计 2家，基金持股

市值为 0.8亿元，环比增加了 6562017.32%。其余持股市值环比增长较多的

股票分别为恒逸石化、联泓新科、和邦生物、凯盛新材、泰坦科技、中盐

化工、双环科技、硅宝科技、厦钨新能。
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图表 15. 2022Q2基金持股市值环比增长 top10

排名 简称 持股机构数（家） 持股市值（亿元） 持股市值环比变动

1 华邦健康 2 0.80 6562017.32%

2 恒逸石化 9 1.00 4356.33%

3 联泓新科 10 7.36 2143.51%

4 和邦生物 17 1.30 869.46%

5 凯盛新材 2 0.02 764.27%

6 泰坦科技 7 0.78 556.13%

7 中盐化工 24 20.68 550.92%

8 双环科技 11 2.05 370.54%

9 硅宝科技 9 1.48 275.45%

10 厦钨新能 11 7.20 264.48%
资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

从基金持股市值环比变动的角度来看，2022年半年度基金对滨化股份

等有所减仓。截至 6月 30日，滨化股份的持股机构数共计 1家，基金持股

市值为 0.12万元，环比减少了 99.94%。其余持股市值环比降幅较大的股票

分别为新亚强、沃特股份、嘉澳环保、海新能科、新凤鸣、中泰化学、唯

科科技、苏利股份、新安股份。

图表 16. 2022Q2基金持股市值环比减少 top10

排名 简称 持股机构数（家） 持股市值（万元） 持股市值环比变动

1 滨化股份 1 0.12 -99.94%

2 新亚强 1 21.61 -99.90%

3 沃特股份 1 22.02 -99.86%

4 嘉澳环保 1 27.61 -99.81%

5 海新能科 1 26.16 -99.65%

6 新凤鸣 3 412.32 -99.60%

7 中泰化学 1 38.80 -99.53%

8 唯科科技 5 2.47 -99.35%

9 苏利股份 1 10.20 -99.32%

10 新安股份 5 736.75 -99.00%
资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

4.龙头：云天化等关注度提高，行业景气依旧

4.1.亚钾国际：钾肥价格高位运行，基金持仓比例回升

2022Q2基金持仓比例回升，市场关注度高。2021年第一、二季度，基

金对亚钾国际的持仓占流通股比例分别为 3.7%、5.63%，环比分别提高

1.73pct、1.93pct，之后有所下降，从2021Q2的5.63%下降至2021Q3的0.78%，

然后再次上升至 2021Q4 的 2.5%，2022Q1 再次回调。截至 2022 年二季度

末，基金对亚钾国际的持仓占流通 A股比为 1.41%，较一季度提升 0.32pct。
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2021年以来市场对公司的关注度显著提升。

近年来，公司钾肥产能扩张稳步推进，资源储备持续扩大。2022年 4

月，公司 100万吨项目稳定达产，钾肥产能由原有的 25万吨提升至 100万

吨；2022年 7月，公司完成农钾资源 56%股权的过户工作，氯化钾资源量

从 1.52亿吨提升至 8.29亿吨，并新增 200万吨/年的氯化钾采矿证。此外，

公司于 7 月初向老挝递交钾盐区块探矿权申请并得到受理，如项目推进顺

利，公司有望在两年内合计拥有 11亿吨的折纯氯化钾储量，并快速达到 500

万吨/年生产能力，进一步巩固亚洲单体最大钾盐资源量企业的优势地位。

产能扩张叠加钾肥价格高企，公司业绩有望上行。根据公司公告，2022

年上半年公司预计实现扣非归母净利润 9-11亿元，同比增长 2937%-3612%。

今年以来国际钾肥价格高企，截至 2022年 8月 7日，东南亚 CFR市场价报

850美元/吨，较年初上涨 41.7%，同比增长 93.2%。公司产能稳步扩张，钾

肥价格高位运行，全年业绩有望上行。

图表 17. 2022Q2基金在亚钾国际中的持仓占流通比为 1.41%

资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

对亚钾国际持仓市值排名前十的基金分别为，华夏经典配置混合型证

券投资基金、博时产业优选灵活配置混合型证券投资基金、兴全汇虹一年

持有期混合型证券投资基金、兴全汇吉一年持有期混合型证券投资基金、

博时研究臻选三年持有期灵活配置混合型证券投资基金、博时研究精选一

年持有期灵活配置混合型证券投资基金、博时产业新动力灵活配置混合型

发起式证券投资基金、天弘中证 1000指数增强型证券投资基金、博时研究

优享混合型证券投资基金和博时远见回报混合型证券投资基金，持股占比

分别为 0.47%、0.26%、0.18%、0.16%、0.09%、0.06%、0.05%、0.05%、

0.02%和 0.02%。
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图表 18. 亚钾国际前 10大持股基金

基金简称 占流通股比例（%） 占流通股比例变动（pct）

华夏经典配置混合型证券投资基金 0.47 0.00
博时产业优选灵活配置混合型证券投资基金 0.26 0.26
兴全汇虹一年持有期混合型证券投资基金 0.18 0.18
兴全汇吉一年持有期混合型证券投资基金 0.16 0.16

博时研究臻选三年持有期灵活配置混合型证券投资基金 0.09 0.09
博时研究精选一年持有期灵活配置混合型证券投资基金 0.06 0.06
博时产业新动力灵活配置混合型发起式证券投资基金 0.05 0.05

天弘中证 1000指数增强型证券投资基金 0.05 0.05
博时研究优享混合型证券投资基金 0.02 0.00
博时远见回报混合型证券投资基金 0.02 0.02

资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

4.2.远兴能源：行业景气向好，基金持仓稳步提升

行业景气上行，持股比例稳步提升。截至 2022年第二季度，基金在远

兴能源中的持仓占比约为 15.34%，较上一季度小幅提升。受益于纯碱周期

景气上行，公司在 2021 年以及 2022 年第一季度均取得亮眼业绩，其中公

司 2021年归母净利润同比增长 7177.11%，2022 年第一季度归母净利润同

比增长 137.79%。

图表 19. 2022Q2基金在远兴能源中的持仓占流通比为 15.34%

资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

对远兴能源持仓市值排名前十的基金分别为大成新锐产业混合型证券

投资基金、大成睿景灵活配置混合型证券投资基金、大成景气精选六个月

持有期混合型证券投资基金、广发策略优选混合型证券投资基金、浙商丰

利增强债券型证券投资基金、信诚新兴产业混合型证券投资基金、大成聚
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优成长混合型证券投资基金、博时主题行业混合型证券投资基金(LOF)、汇

添富成长精选混合型证券投资基金和大成国企改革灵活配置混合型证券投

资基金，持股占比分别为 2.53%、1.71%、1.10%、0.95%、0.92%、0.80%、

0.65%、0.52%、0.46%和 0.46%。

图表 20. 远兴能源前 10大持股基金

基金简称 占流通股比例（%） 占流通股比例变动/pct
大成新锐产业混合型证券投资基金 2.53 1.19

大成睿景灵活配置混合型证券投资基金 1.71 0.89
大成景气精选六个月持有期混合型证券投资基金 1.10 0.52

广发策略优选混合型证券投资基金 0.95 -0.02
浙商丰利增强债券型证券投资基金 0.92 0.01
信诚新兴产业混合型证券投资基金 0.80 0.80
大成聚优成长混合型证券投资基金 0.65 0.65

博时主题行业混合型证券投资基金(LOF) 0.52 0.52
汇添富成长精选混合型证券投资基金 0.46 0.46

大成国企改革灵活配置混合型证券投资基金 0.46 0.25
资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

4.3.云天化：布局新能源材料，持股基金数量翻倍

布局新能源材料打开增长空间，基金持股比例显著提升。截至 2022年

第二季度，基金在云天化中的持仓占比约为 2.74%，较上一季度提升 1.41pct；

持股基金数量达到 101只，较上一季度增长 52只。公司 2021年业绩高增，

归母净利润同比增长 1238.77%；2022年上半年再创新高，归母净利润同比

增长 186.15%。公司为磷矿采选龙头企业，已布局磷酸铁新能源材料，未来

有望打开新的业绩增长空间。

图表 21. 2022Q2基金在云天化中的持仓占流通比为 2.74%

资料来源：Wind，东亚前海证券研究所
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对云天化持仓市值排名前十的基金分别为中证 500 交易型开放式指数

证券投资基金、富国中证农业主题交易型开放式指数证券投资基金、兴全

有机增长灵活配置混合型证券投资基金、建信创新驱动混合型证券投资基

金、前海开源沪港深创新成长灵活配置混合型证券投资基金、汇泉策略优

选混合型证券投资基金、西部利得中证 500指数增强型证券投资基金(LOF)、

前海开源祥和债券型证券投资基金、西部利得策略优选混合型证券投资基

金和兴全汇虹一年持有期混合型证券投资基金，持股占比分别为 0.46%、

0.17%、0.15%、0.15%、0.15%、0.13%、0.11%、0.10%、0.09%和 0.08%。

图表 22. 云天化前 10大持股基金

基金简称 占流通股比例（%） 占流通股比例变动/pct
中证 500交易型开放式指数证券投资基金 0.46 0.46

富国中证农业主题交易型开放式指数证券投资基金 0.17 -0.06
兴全有机增长灵活配置混合型证券投资基金 0.15 0.15

建信创新驱动混合型证券投资基金 0.15 0.15
前海开源沪港深创新成长灵活配置混合型证券投资基金 0.15 0.15

汇泉策略优选混合型证券投资基金 0.13 0.13
西部利得中证 500指数增强型证券投资基金(LOF) 0.11 0.11

前海开源祥和债券型证券投资基金 0.10 0.10
西部利得策略优选混合型证券投资基金 0.09 0.09
兴全汇虹一年持有期混合型证券投资基金 0.08 0.08

资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

4.4.湖北宜化：业绩持续向好，磷矿资源优势显著

公司 2022年业绩向好，具备磷矿资源优势。截至 2022年第二季度，

基金在湖北宜化中的持仓占比约为 0.05%，较上一季度有所下降。当前磷化

工行业景气向上，磷矿石新增产能受限，行业供需趋紧，磷肥价格高位运

行。公司现有 30 万吨/年的磷矿生产规模，另有 150万吨/年采矿许可正在

办理中，具备战略资源优势。2021年和 2022年一季度公司归母净利润分别

同比增长 1255.01%和 200.65%，经营情况持续向好，2022年全年业绩可期。
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图表 23. 2022Q2基金在湖北宜化中的持仓占流通比为 0.05%

资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

对湖北宜化持仓的两只基金为信澳信用债债券型证券投资基金和诺安

利鑫灵活配置混合型证券投资基金，持股占比为 0.04%和 0.01%。

图表 24. 湖北宜化 2大持股基金

基金简称 占流通股比例（%） 占流通股比例变动/pct
信澳信用债债券型证券投资基金 0.04 0.04

诺安利鑫灵活配置混合型证券投资基金 0.01 0.01
资料来源：Wind，东亚前海证券研究所

5.投资建议

整体上，基础化工行业基金持仓占比排第 5名。2022年第二季度，基

础化工（申万Ⅰ级）的基金持仓占比为 6.9%，较 2022 年一季度下降了

0.31pct。年度数据来看，基础化工行业基金持仓市值占比维持高位，2021

年第二季度和 2022 年第二季度分别为 7.2%和 6.9%，分别较 2020 年上升

3.5pct和 3.2pct。从三级子行业来看（申万Ⅲ级），2022年第二季度基金对

聚氨酯、涤纶、钾肥、氮肥四个子行业在市值方面持仓较重，分别占基础

化工整体持仓的 7.5%、7.3%、3.9%、3.9%；基金对聚氨酯、涤纶、无机盐、

纯碱、炭黑、磷肥六个子行业持仓市值占比提升，相较于 2022年第一季度

分别提高 2.57pct、0.28pct、0.42pct、0.73pct、0.19pct、0.41pct。

存量方面，恩捷股份是 2022Q2公募基金的主要持仓对象。从持仓市值

的角度来看，公募基金整体对恩捷股份的总持仓市值最高，其持仓市值达

266.69亿元。其次为万华化学、天赐材料、德方纳米、荣盛石化等。从持

仓量占流通 A股比的角度来看，公募基金整体对润丰股份的持仓比重最重，

其占比达 28.98%。其次为天奈科技、容百科技、赛轮轮胎、华恒生物等。

从持股机构数的角度来看，持有恩捷股份的机构数量最多，其持股机构数



请仔细阅读报告尾页的免责声明 17

化工

达 363家，其次为万华化学、天赐材料、德方纳米、广汇能源等。

变量方面，二季度基金对华邦健康、恒逸石化等有所加仓。从基金流

通股比变动的角度来看，2022年二季度基金对中盐化工加仓较多，基金流

通股比约为 15.69%，较 2022年一季度环比增加了 12.27pct。从基金持股量

环比变动的角度来看，2022年二季度基金对华邦健康有所加仓，基金持股

量为 1441.8万股，较 2022年一季度环比提高 7208821.00%。从基金持股市

值环比变动的角度来看，2022年二季度基金对恒逸石化加仓较多，当前恒

逸石化的公募基金持仓市值约为 1.00亿元，较上一季度提升约 4356.33%。

龙头方面：亚钾国际等关注度提高，钾肥、磷化工等行业景气依旧：

（1）亚钾国际方面，截至 2022 年二季度末，基金对亚钾国际的持仓

占流通 A股比为 1.41%，较一季度提升 0.32pct。近年来，公司钾肥产能扩

张稳步推进，钾肥产能由此前的 25万吨提升至 100万吨，氯化钾资源量则

由 1.52 亿吨提升至 8.29 亿吨，且有望在两年内合计拥有 11亿吨的折纯氯

化钾储量，并快速达到 500万吨/年生产能力。公司业绩持续向好，2022年

上半年预计实现扣非归母净利润 9-11亿元，同比增长 2937%-3612%。公司

产能稳步扩张，钾肥价格高位运行，2022年全年业绩有望上行。

（2）远兴能源方面，截至 2022 年第二季度，基金在远兴能源中的持

仓占比约为 15.34%，较上一季度小幅提升。受益于纯碱周期景气上行，公

司在 2021年以及 2022年第一季度均取得亮眼业绩，其中公司 2021年净利

润同比增速高达 7177.11%，2022年第一季度净利润同比增速高达 137.79%。

（3）云天化方面，截至 2022年第二季度，基金在云天化中的持仓占

比约为 2.74%，较上一季度提升 1.41pct；持股基金数量达到 101只，较上

一季度增长 52只。当前磷化工行业高景气度有望延续。公司 2022 年上半

年业绩再创新高，归母净利润同比增长 186.15%。公司已布局磷酸铁及磷酸

铁锂新能源材料，未来有望打开新的业绩增长空间。

（4）湖北宜化方面，截至 2022 年第二季度，基金在湖北宜化中的持

仓占比约为 0.05%，较上一季度有所下降。当前磷矿石新增产能受限，行业

供需趋紧，磷肥价格高位运行。公司现有 30万吨/年的磷矿生产规模，另有

150万吨/年采矿许可正在办理中，战略资源优势显著。2022年一季度公司

归母净利润同比增长 200.65%，经营情况持续向好，2022年全年业绩可期。

因此，我们认为基础化工行业中基金持仓多、景气上行以及盈利能力

增强的龙头企业或将受益，如：亚钾国际、远兴能源、云天化、湖北宜化

等。

6.风险提示

国内外新冠疫情反复、地缘政治变化、安全环保政策升级。
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1、国内外新冠疫情反复：目前海外和国内疫情尚未稳定，仍在反复，

受到疫情管控影响，生产正常运行存在一定风险，工厂存在随时因疫情爆

发而减产、停产的顾虑。另外，仍存在航运受阻、运力下降、成本提高等

风险。

2、地缘政治变化：部分企业境外投资项目国家发展差异较大，个别国

家或地区可能存在一定的地缘政治风险。

3、安全环保政策升级：我国环境污染问题日渐严重，国家对于环境保

护监管趋严，政府可能会出台限制性更强的环保政策，进而对产品生产造

成更大压力。
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